CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

1/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

MOÇÃO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de Vossa Excelência
requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima reunião da
presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Senhor Cleiton Aparecido da Silva
Dias em razão dos relevantes serviços prestados ao Município de Unaí, na qualidade de técnico de
futebol em diversos projetos sociais, assim como da equipe do Unaí Esporte Clube, contribuindo
significativamente para a formação cidadã e social de crianças e adolescentes.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 30 de abril de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

23
.5

U
46

.5
12

8.
17

7V
.6

76
7

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3A
5.

8F
B

 -
 3

0/
04

/2
02

5
-

16
:4

6:
12

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

2/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com o Senhor Cleiton Aparecido da Silva Dias em razão dos
relevantes serviços prestados ao Município de Unaí, na qualidade de técnico de futebol em diversos
projetos sociais, assim como da equipe do Unaí Esporte Clube, contribuindo significativamente para
a formação cidadã e social de crianças e adolescentes.

  Ex-jogador profissional de futebol, com passagem por mais de 24 clubes ao longo de
sua carreira, Cleiton Aparecido da Silva Dias segue trilhando um caminho de dedicação ao esporte e
à comunidade. Em Unaí, atua como técnico de futebol em projetos como AUDEC, Canaã e
Mamoeiro, atendendo crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social, promovendo
valores como disciplina, respeito, trabalho em equipe e superação.

  Além disso, é técnico do time adulto da Igreja ICEIA, onde também exerce importante
papel na inclusão e fortalecimento de vínculos comunitários através do esporte. Sua atuação é
reconhecida como fundamental na prevenção ao uso de drogas e na formação de uma geração mais
consciente e engajada.

  Sua trajetória de dedicação ao futebol também inclui o destaque como treinador do
Unaí Esporte Clube, onde conquistou títulos e consolidou sua competência e liderança no cenário
esportivo local.

  Por tudo isso, o Vereador Eugênio parabeniza e agradece ao Senhor Cleiton Aparecido
da Silva Dias pelo brilhante trabalho que vem realizando, sendo exemplo de compromisso social,
dedicação e amor ao esporte

  Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
Proposição.

Unaí, 30 de abril de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

23
.7

R
53

.7
37

Z
.9

27
Z

.1
53

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 2
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3C
B

.0
83

 -
 1

5/
05

/2
02

5
-

14
:5

3:
37

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS -
VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA, CPF: 869.99*.**1-*3 em 30/04/2025 16:46:12, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 16A6.7E46.6126.W02A.3773, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 3A5.8FB - Tipo de Documento: MOÇÃO.

Elaborado por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 869.99*.**1-*3 , em 30/04/2025 - 16:46:12

Código de Autenticidade deste Documento: 1623.5U46.5128.177V.6767

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

23
.5

U
46

.5
12

8.
17

7V
.6

76
7

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3A
5.

8F
B

 -
 3

0/
04

/2
02

5
-

16
:4

6:
12

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3